178 De officio, & potestate Episcopi.

20 In honorem tantæ dignitatis multa privilegia Episcopis conceduntur, & plures prærogativæ eis competunt de luce. Primo enim electus Episcopus eximitur à patria potestate, ex lege Canonica in cap. per venerabilem, qui filii sunt legitimi, & lege Imper. in auth. sed Episcopalis dignitas, C. de Episcopi, & cler. observant Cov. in cap. quia nos, n. 5. de testam. Bernard. & Salzed. reg. 235. Garc. Falcon. reg. 1; 8. Cott. in memorabilib. verb. Episcopalis dignitas, Viv. tom. 2. com. opinion. lib. 8. tit. 29. de patria potestate, n. 4. pag. 403. Menoch. remed. 15. recuperanda, n. 21. Alcan. de patria potestate, c. fin. n. 49. Pinel in l. 1. p. 1. num. 42. C. de bonis matern. Gutier. in repet. §. sui. n. 10. & 11. Inst. de hered. qual. Valdef. ad Xuar. p. 2. pag. 62. Molin. de Iust. tract. 2. disp. 229. vers. 6. Rebell. de oblig. Iust. p. 2. lib. 1. q. 8. n. 6. vers. 8. Milis verb. filius, vers. filius eximitur, Sà eod. verb. n. 11. Anton. Gom. var. tom. 1. c. 9. num. 11. Alzed. part. 1. c. 12. num. 10. ubi num. 19. dicit, quod filii Episcopi antea uxorati, per consecrationem patris non liberantur à patria potestate. Thom. Valasc. tom. 1. alleg. 29. n. 79. Mart. de Iurisd. p. 4. cent. i. casu 27. n. 4. novissimè Barth. de Angelis ad d. auth. sed Episcopalis, n. 1. pag. 82. Marc. Anton. Genuens. in praet. Eccles. q. 374. n. 1. in princ. Idem in Cardinalibus, in his quæ ipsis sunt commoda, non ita tamen ut omittant jus suorum hæredum, Cuch. in Inst. canon. lib. 1. tit. 4: n. 87. Molin. de Iustit. tr. 2. disp. 229. n. 8. Læl. Zech. de Repub. Eccles. tom. 3. de Cardinal. num. 9. privil. 8. novissimè amicus meus sapientissimus P. Diana moral. resol. part. 5. tract. 2. res. 32. Secundo, in signum dignitatis Episcopalis, & spiritualis quoque Matrimonii cum Ecclesia sua, annulem portare potest in digito, & Mitra, seu insula, & aliis Episcopibus ornamenti atque insigniis decoratur, c. clerici officia, de vita, & honest. cleric. Tertiò in Altari, in quo Episcopus Missam cantavit, nullus eadem die potest Missam celebrare, cap. in altari, de consecr. dist. 2. & inst. dicimus alleg. 24. in princip. Possunt autem ipsi Episcopi cum Altari portatili ubique locorum, & extra Ecclesiæ celebrate per se, vel per alium in præsentia sua, c. fin. de privileg. in 6. quod an sublatum fuerit per Concil. Trid. sess. 22. in decreto de obseruandis, & evit. in sacrificio Missæ, dicimus infra alleg. 23. num. 5. Et in suis diœcesibus populo solemniter benedicte, Clem. fin. de privil. de quo aliqua notabimus alleg. 27. n. 63. Audire divina Officia etiam tempore interdicti, & celebrare, & in sua præsentia facere celebrari, cap. quod nonnullis, de privileg. & possunt sibi quem volunt eligere Confessorem, c. fin. de pœnit. & remiss. de quo tamen vide quæ dicimus infra alleg. 25. num. 20. Quartò, habent Cathedraci exactionem, & Canonica portio- nem, & alia similia, quæ ad legem diœcesanam per- tinere dicuntur, de quibus tractabimus alleg. 89. Quintò non potest Episcopus ad testimonium dicendum flagitari: nam inquit l. nec honore, C. de Episcop. & cleric. & auth. de sanctiss. Episcopis, §. nulli verò judicium, & persona inhonoratur, & dignitas Sacerdotis excepta confunditur, de quo vide quæ diximus in nostro tract. de jure Eccles. lib. 1. c. 12. num. 30. quod si quandoque ejus necessaria sit attestatio, non jurejurando, sed Evangelii tantum coram positis testimonio ejus est accipiendo, cap. testimonium. cum seq. 11. quest. 1. Sexto, cuicunque licitum est judicium Episcopi in quacumque causa eligere, & ejus sententia non est retractanda, & testimonium ipsius tantum est recipiendum, ut Theodosius Imp. decrevit in c. quicunque, cum seq. 11. q. 1. nisi de præjudicio famæ alterius ageretur, ut in cap. fin. 6. quest. 2. hæc enim sic quoque intelliguntur cum sententia ab Episcopo secundum jus legitimè fuerit prolatæ, dicit enim Imper. illud veritatis auctoritate firmatum,

illud incorruptum habeatur, quod à sancto sancto ho- mine secundum scientiam mentis illibatae fuerit pro- latum, in c. omnes, in fine, ead. causa & quæst. Episcopi quoque tantum, vel alii in Ecclesiastica digni- tate constituti, Conservatores Iudices dantur, c. hac constitutione, de officio deleg. in 6. Septimò, si Episcopi à quoquam rebus propriis spolientur, vel à suis sedi- bus ejiciantur, sunt statim in omnibus restituendi, & cuncta eis redintegranda, antequam ullum crimini objici possit, cap. si quis ordinatus, cum seq. 9. i. dist. Clem. un. de foro compet. Nec sunt Episcopatu pri- vandi propter quamcunque ægritudinem, aut cor- poris infirmitatem, c. i. cum seqq. 7. q. 1. Octavò, Episcopus potest assistere Inquisitoribus in negotio fæ- dei. Alex IV. Bulla XIII. & habet eadem privilegia circa officium Inquisitionis, quæ habet Inquisitor delegatus, & maximè absentibus Inquisitoribus, & ubi Inquisitores non adsunt. Peña in 3. part. direct. Inquisit. schol. II 2. Aloys. Ricc. in prax. aurea, res. 20; vers. dno decimò. Nonò, Episcopi non citantur ad Cu- riam ab Auditore Cameræ absque mandato sum- mi Pontif. Pius IV. Bulla 74. Aloysius Riccius dñ. resol. 203. num. 1. Decimò, Episcopi præcedunt Pro- tonotarios, etiamsi sint de numero participantium, tam in Urbe, quam extra. Pius II. Bulla 2. Aloys. Ricc. d. resol. 203. vers. sexto. Undecimò, Episcopus in su- diœcesi debet honorari ab Archiepiscopo dum est in illa, Cap. c. decis. 17. n. 23. & 25. Aloys. Ricc. dñ. resol. 203. n. 3. vers. octavo. Duodecimò Episcopus potest esse Iudex in causa propria suæ Ecclesiæ, ut dicimus alleg. 87. num. 6. Decimo tertio, Ciuitas occidens suum Episcopum privatur in posterum tali dignitate, cap. ita nos, 25. q. 2. Cov. lib. 2. var. c. 8. in fine, Aloys. Ricc. d. resol. 202. n. 4. Gutier. canon. lib. 2. cap. 30. n. 11. Alzedo dict. part. 1. cap. 7. num. 17. ubi n. 18. ad intel- ligit, si Episcopus jam erat consecratus: qui autem Episcopum personaliter offenderit, non potest nisi per Papam absolvi, quamvis sit levis injuria, cum in aliis ex levi injuria id alteri demandetur, cap. per- nit, de sentent. excomm. Decimoquarto potest Episcopus sententiam suam per alium legere, Vgolin. & officio Episc. part. 1. cap. 2. §. 2. num. 4. Alzed. d. p. II. cap. 11. num. 45. ubi num. 46. intelligit de Episcopo consecrato. Decimoquinto dum jurat, non tenet tangere librum, sed sat est quod pectus suum tangat, vel à longè manus elevet versus illum, cap. is causa, de juram. c. 1. gloss. in c. quoties 1. quest. 7. Vgo- lin. d. p. 1. cap. 2. §. 2. num. 4. Hieron. Veneto de exam. Episcop. lib. 4. cap. 17. num. 19. Alzed. d. c. 12. num. 38. ubi num. seqq. id limitat quando Episcopus con- scatur, dum fidelitatem, & alia Papæ promittit, ut is cap. Ego N. in fine, de jurejur. vel quando specialiter est statutum, quod Episcopus Scripturam tangat. Immò Episcopo sine juramento credi in causis ci- libus, resolvunt Aggia de exhib. auxil. concl. 4. Boba- dil. in politic. lib. 2. c. 27. n. 15. Decimosexto, Episcopus accusatus non debet stare, sed sedere simul cum lu- dice aliquantiūm inferiūs, Selv. de benef. part. 1. q. 5. num. 12. in fine, Anton. Corset. de potest. Regia part. 4. n. 22. Alzed. d. cap. 11. num. 36. Decimoseptimo, non potest cogi ad tutelam cuiuscumque personæ susci- piendam, auth. de sanctiss. Episc. §. Deo autem, collat. 9. l. 95. tit. 5. p. 1. Paul. Montan. de tutel. cap. 35. reg. 1. n. 19. Galganet. eod. tract. lib. 1. tit. 6. n. 36. Alzedo d. cap. 12. n. 31.